te, omnia periisse, si ille funere elatus esset? Sapienter id quidem: itaque ex eo quæ manarint vides. Quæ scribis Kal. Junii Antonium de provinciis relaturum, ut & ipse Gallias habeat, & utrisque dies prorogetur: licebitne decerni libere? Si licuerit; libertatem esse recuperatam latabor: si non licuerit; quid mihi attulerit ista domini mutatio præter latitudinem, quam oculis cepi justo interitu tyramni? Rapinas scribis¹¹ ad Opis fieri: quas nos quoque tum videbamus. Næ nos & liberati ab egregiis viris, nec liberi sumus: ita laus illorum est, culpa nostra. Et hortaris me, ut historias scribam? ut colligam tanta eorum sclera, a quibus etiam nunc obsidemur? Poterone eos ipsos non laudare, qui te¹² obsignatorem adhucuerunt? Nec mehercule me raudusculum movet: sed homines benevolos, qualemque sunt, grave est insequi contumelia. Sed de omnibus meis consiliis, ut scribis, existimo exploratiros nos ad Kalendas Junias statuere posse: ad quas adeero, & omni ope, atque opera enitar, adjuvante me scilicet auctoritate tua, & gratia, & summa æquitate cause, ut de Buthrotis senatus-consulatum quale scribis, fiat. Quod me cogitat jubes, cogitabo equidem: et si tibi dederam superiore epistola cogitandum. Tu autem, quasi jam recuperata Republica,¹³ vicinis tuis Massiliensibus sua¹⁴ reddis. Hæc armis, quæ, quam firma habeamus ignoro, restitui fortasse possunt, auctoritate non possunt.

¹¹ Ad Opis] Antonius Cæfaris pecunias, in Opis templo positas, ad se transtulit. Vide Philipp. I. & II. Manu.

¹² Obsignatorem] Cicero aliquid testamento reliquum fuerat a quibusdam, qui Cæfaris partes forebant; quoniam intellaxerat ab Attico, qui adhuc erat ad obsignandorum testamento. Eo ergo beneficio cum illis obstrictus esset, non poterat illos in hinc Cæfaris non laudare, nisi omnino ingratuus visceri vellet. Boetus. Vide supra ep. 3.

¹³ Vicini tuis] Massilienses vicini dicuntur Attici, vel quod Atticus prædium aliquod in Allobrogibus aut Gallia propter Massiliensem fines posididerat, vel, quod magis puto, quod Massiliensem legati in vicinia ædium Attici in urbe versarentur, & dominum conductum haberent. J. F. Gronov.

¹⁴ Reddis] Ita de his scribis, qui predictem futurum sit ut illis ademant a Cæfari, senatus-consulite restituantur. Phil. XIII. 15. Idem.

CICERO ATTICO SAL.

XV. EPISTOLA brevis, quæ postea a te scripta est, sanc*madsen*
mihi fuit jucunda. De Bruti ad Antonium, & de ejusdem ad te literis, posse videntur esse meliora, quam adhuc fuerunt. Sed nobis ubi simus, & quo jam nunc nos conferamus, providendum est. O mirificum Dolabellam meum! jam enim dico meum; antea, crede mihi, subdubitabam. Magnam¹ ἀριστον την res habet: ² de faxo; ³ in crucem; columnam tollere; locum illum sternendum locare. Quid quæris? heroica; sustulisse mihi videtur simulationem desiderii, adhuc qua serpebat in dies, & inveterata, verebar, ne periculosa nostris tyrannoctonis esset. Nunc proflus assentior tuis literis, spero meliora: quanquam istos ferre non possum, qui, dum se pacem velle simulant, ⁴ acta nefaria defendant. Sed ⁵ non possunt omnia simul. Incipit res melius ire, quam putaram. Nec vero discedam, nisi cum tu me id honeste putabis facere posse. Bruto certe meo nullo loco deero: idque etiam si mihi cum illo nihil fuisset, facerem propter ejus singulariem, incredibilemque virtutem. Pilæ nostræ villam totam, quæque in villa sunt, trado, in Pompejanum ipse proficisciens Kalend. Majis. Quam velim Bruto persuades, ut A*sturæ fit.*

¹ Ανεδεσπερτον] Animadversionem.

² De faxo] Subaudi, præcipitare eos, qui Cæfaris columnam exercent. Manu.

³ In crucem] Tollere. Nam ex illa se-

ditionum manu, qui liberi homines fuerunt,

eos Dolabellæ, de faxo Capitolino dejecti: servos in crucem egit. Idem.

⁴ Acta] Cæfaris. Idem.

⁵ Non possunt] Explicari eodem tempore omnia non possunt. Idem.

CICERO ATTICO SAL.

XVI. QUINTO Non. descendens ab hortis Cluvianis in phælum¹ epicopum has dedi literas, cum Pilæ nostræ villam ad Lucrinum, villicosque, & procuratores tradidissim. Ipse autem eo die in Pæti nostri² tyrotarichum im-

¹ Epicopum] Qui remis agitur. ² Tyrotarichum] Obsonium, ex cæso & salsa mentis. Vide Fam. IX. 16.

minebam; perpacis diebus in Pompejanum: post in hæc Puteolana, & Cumana regna renavigaro. O loca cæteroqui valde expertenda, interpellantium autem multitudine pene fugienda! Sed ad rem ut veniam, o Dolabellæ nostri magnam³ dæscēpō! quanta est ἀποθεάφως? Equidem laudare eum & hortari non desito. Reête tu omnibus epistolis significas, quid de re, quid de viro sentias. Mihi quidem videtur Brutus noster jam vel coronam auream per forum ferre posse: quis enim audeat violare, proposita cruce, aut falso? præterim tantis plausibus, tanta approbatione infimorum? Nunc, mi Attice, me fac ut expediās. Cupio, cum Bruto nostro affatim fatisfecerim, excurrere in Græciam. Magni interest Ciceronis, vel mea potius, vel mehercule utriusque, me intervenire discenti. Nam epistola Leonidae, quam ad me misisti, quid habet, quæso, in quo magnopere lætemur? Nunquam ille mihi satis laudari videbitur, cum ita laudabitur, ⁴ quomodo nunc est. Non fidentis hoc testimonium, sed potius timentis. Herodi autem mandaram, ut mihi⁵ ⁶ pīrō scriberet: a quo adhuc nulla litera est. Vereor, ne nihil habuerit, quod mihi, cum cognoscem, jucundum putaret fore. Quod ad Xenonem scripsisti, valde mihi gratum est: nihil enim deesse Ciceroni, cum ad officium, tum ad existimationem meam pertinet. Flammam Flaminium audio Romæ esse. Ad eum scripsi, me tibi mandasse per literas, ut⁶ de Montani negotio cum eo loquerere; & velim cures epistolam, quam ad eum misi, reddendam; & ipse, quod commodo tuo fiat, cum eo colloquare. Puto, si quid in homine pudoris est, præstaturum eum,⁷ ne pro se quodam modo dependatur. De Attica pergratum mihi fecisti, quod curasti, ut ante sci-rem recte esse, quam non belle fuisse.

C I-

³ A'p̄selū] Præclarum facimus.⁴ Quomodo nunc est?] Verba Leonidae, qui

ita scriberat: quomodo nunc est? Cicerō fi-

lius laudandus est: adhuc laudandus est: ad-

huc eum non possum non laudare: aut quid

fimile. Ep. 18. hujus libri, & ep. 17. lib.

XV. Corred.

⁵ Kar̄k̄ pīrō] Per filium, singillatim.⁶ De Montani negotio] Quid significet i-

psē declarat ep. 51. lib. XII. Mome.

⁷ Ne pro se &c.] Puto fore, ut ipse fol-

vat quod Plancus debet: non ut Montanus

pres pro illo dependat. Idem.

XVII. IN Pompejanum veni v. Nonas Maj. cum pridie, ut antea ad te scripsi, Pilam in Cumano collocavissim. Ibi mihi coenanti literæ tuae sunt redditæ, quas dederas Demetrio liberto prid. Kal. in quibus multa sapienter, sed tam talia, quemadmodum tute scribebas, ut omne consilium in fortuna positum videretur. Itaque his de rebus ex tempore, & coram. De Buthrotio negotio, utinam quidem Antonium convenientiam: multum profecto proficiam: sed non arbitrantur eum a Capua declinaturum: quo quidem, metuo, ne magno Reipublicæ malo venerit: quod idem L. Cæsari videbatur, quem pridie Neapoli affectum graviter videram. Quamobrem ista nobis ad Kal. Jun. tractanda & perficienda sunt. Sed haec tenus. Q. filius ad patrem acerbissimas literas misit: quæ sunt ei redditæ, cum venissimus in Pompejanum; quarum tamen erat caput, Aquiliam novicem non esse latrum. Sed hoc tolerabilis fortasse: illud vero: Se ab Cæsare habuisse omnia, nihil a patre, reliqua sperare ab Antonio. O perditum hominem! sed¹ μετάνοια. Ad Brutum nostrum, ad Cassium, ad Dolabellam epistolas scripsi. Earum exempla tibi misi, non ut deliberarem reddendæ essent, (plane enim judico esse reddendas) sed quod non dubito, quin tu idem existimatur sis. Ciceroni meo, mi Attice, suppeditabis quantum videbitur, meque hoc tibi onus imponere patiere. Quia adhuc fecisti, mihi sunt gratissima. Librum meum illum² διέδοτον nondum, ut volui, perpolivi. Ita vero, quæ tu contexi vis, aliud quoddam separatum volumen expectant. Ego autem (credas mihi velim) minore periculo existimo contra illas nefarias partes, vivo tyranno, dici potuisse, quam mortuo: ille enim nefcio quo pacto ferebat me quidem mirabiliter. Nunc, quacunque nos commovimus, ad Cæsaris non modo acta, verum etiam cogitata revocamur. De Montano, quoniam Flamma venit, videbis. Puto rem meliore loco esse debere.

Tom. VIII.

¹ Μετάνοια] Ipse viderit, ipse cogiter. ² Διέδοτον] Non editum.

C I-

CICERO DOLABELLÆ COS. SUO S.

ETSI¹ contentus eram, mi Dolabella, tua gloria, satis que ex ea magnam lātitiam voluptatemque capiebam: tamen non possum non confiteri, cumulari me maximo gau- dio, quod vulgo hominum opinio socium me adscribat tuis laudibus. Neminem conveni, (convenio autem quotidie plu- rimos: sunt enim permulti optimi viri, qui valetudinis cauſa in hāc loca veniant; præterea ex municipiis frequentes necel- farii mei) quin omnes, cum te summis laudibus ad cālum extulerunt, mihi continuo maximas gratias agant. Negant e- nīm se dubitare, quin tu meis p̄ceptis, & consiliis obtrem- perans, præstantissimum te cīvēm, & singularem Consulem p̄breas. Quibus ego quanquam verissime possum respondere, te, qua facias, tuo iudicio, & tua sponte facere, nec cujus- quam egere consilio: tamen neque plane assentior, ne immi- nuam tuam laudem, si omnis a meis consiliis profecta videatur; neque valde nego. Sum enim avidior, etiam quam fa- tis est, gloriæ. Et tamen non alienum dignitate tua, quod ipsi Agamemnoni, regum regi, fuit honestum, habere aliquem in consiliis capiendis Nestorem: mihi vero gloriosum, te ju- venem Consulem, florere laudibus quasi alumnū disciplinæ meæ. L. quidem Cæsar, cum ad eum agrōtum Neapolim ve- nissim, quanquam erat oppressus totius corporis doloribus, ta- men ante, quam me plane salutavit, O mi Cicero, inquit, gratulor tibi, cum tantum vales apud Dolabellam, quantum si ego apud fororis filium valerem, jam salvi esse possemus. Dolabellæ vero tuo & gratulor, & gratias ago: quem qui- dem, post te Consulem, solum possumus vere Consulem di- cere. Dein multa de facto, ac de re gesta. Tum nihil ma- gniſcentius, nihil præclarius actum unquam, nihil Reipubli- cæ ſalutarius: atque hāc una vox omnium est. A te autem peto, uti me hanc quaſi falſam hereditatem aliena gloriæ fi- nas cernere, meque aliqua ex parte in ſocietatem tuarum lau- dum

¹ Eīsi] Legitur Fsm. IX. 14.

dum venire patiare. Quanquam, mi Dolabella, (hāc enim jocatus sum) libentius omnes meas, si modo ſunt aliquæ meæ laudes, ad te transſuderim, quam aliquam partem exhauerim ex tuis. Nam cum te ſemper tantum dilexerim, quantum tu intelligere potuisti; tum his tuis factis ſic incensus sum, ut nihil unquam in amore fuerit ardentius. Nihil eñim, mihi crede, virtute formosius, nihil pulchrius, nihil amabilius. Semper amavi, ut ſcis, M. Brutum, propter ejus ſummum ingenium, ſuaviflmos mores, ſingularem probitatem atque conſtantiam: tamen Idibus Mart. tantum accedit ad amorem, ut mirarer locum fuisse augendi in eo, quod mihi jampridem cumulatum etiam videbatur. Quis erat, qui putaret ad eum amorem, quem erga te habebam, poſſe aliiquid accedere? tantum accedit, ut mihi nunc denique amare videar, antea dilexiſſe. Quare quid eſt, quod ego te horter, ut dignitati & gloriæ ſervias? proponam tibi clarios viros, quod facere fo- lent, qui hortantur neminem habeo clariorem, quam te i- ſipsum. Te imiteret oportet, tecum ipſe certes. Ne licet qui- dem tibi jam, tantis rebus gestis, non tui ſimilem eſſe. Quod cum ita ſit, hortatio non eſt necessaria; gratulatione magis utendum eſt. Contigit enim tibi, quod haud ſcio an nemini, ut ſumma ſeveritas animadversionis non modo non invi- diofia, ſed etiam popularis eſſet, & cum bonis omnibus, tum infinito cuique grauiſſima. Hoc ſi tibi fortuna quadam contigif- fet, gratularer felicitati tua: ſed contigit magnitudine cum a- nimi, tum etiam ingenii, atque consilii. Legi enim concio- nem tuam. Nihil illa ſapiens. Ita pedetentim & gradatim tum accessus ad cauſam facti, tum recessus, ut res ipſa ma- turitatē tibi animadvertendi omnium confeſſu daret. Libera- ſi igitur & urbem periculo, & civitatem metu: neque ſolum ad tempus maximam utilitatem attulisti, ſed etiam ad exem- plum facti. Intelligere debes, in te poſitam eſſe Remp. tibi- que non modo tuendos, ſed etiam ornandos illos viros, a qui- bus initium libertatis proſectum eſt. Sed hiſ de rebus coram plura propediem, ut ſpero. Tu, quoniam Remp. noſque con- fervas, fac, ut diligenter te iplum, mi Dolabella, cultodias.

CICERO ATTICO SAL.

XVIII. **S**ÆPIUS me jam agitas, quod rem gestam Dolabel-
lae nimis in calum videar efferre. Ego autem,
quoniam sane probo factum, tamen ut tantopere laudarem,
adductus sum tuis unis, & alteris literis. Sed totum se a te
abalienavi Dolabella, ea de causa, qua me quoque sibi ini-
micissimum reddidit. O hominem pudenter! Kalend. Jan. de-
buit; adhuc non solvit, praesertim cum se maximo are alieno
¹ Faberii manu liberarit, & opem ab eo petierit. Licet enim
jocari, ne me valde conturbatum putes. Atque ego ad eum
viii Idus literas dederam bene mane: eodem autem die tuas
literas vesperi acceperam in Pompejano, sane celeriter, tertio
abs te die. Sed, ut ad te eo ipso die scriperam, satis acu-
leatas ad Dolabellam literas dedi: qua si nihil proficerent,
puto fore, ut me praesentem non sustineat. Albianum te con-
fessisse arbitror. De Petulciano nomine, quod ² mihi suppe-
ditatus es, gratissimum est, & simile tuorum omnium. Sed
ego Erotem ad ista expedienda factum mihi videbar reliqui-
se: cuius non sine magna culpa vacillarunt. Sed cum ipso vi-
dero. De Montano, ut saep ad te scripsi, erit tibi tota res
cura. Servius proficisciens, quod desperanter tecum locutus est,
minime miror; neque ei quidquam in desperatione concedo.
Brutus noster, singularis vir, si in Senatum non est Kal. Ju-
niis venturus, quid facturus sit in foro, nescio. Sed hoc ipse
me-

¹ Faberii] Fuerat Cæsar's scribi, cuius
manu Antonius abutebatur, & pro libitu
muranbat aut addebat in Cæsar's Commenta-
ris, que occasione Dolabella magnam par-
tem eius pecunie, quam Cæsar in templo
Opis custodiz causa depoferuerat, accepit, quasi
a Cæsare ipsi adscriptam & attributam: cum
tamen id Antonius manu Faberii scribi ef-
fecisset quo collegam magno are alieno op-
preffum sibi obnoxium fidumque faceret.
Hinc jocuſ Ciceronis, Dolabellani se maxi-
mo are alieno Faberii manu liberasse, & O-
pem ab eo petuisse. Meminit ep. 14. lib.
XVI. & in Philippicis. Pop.

² Mibi suppedatus es] Pro, mihi suppe-
ditatus. Si tamen locus vacat mendo. Nam,
Suppeditor, cum agendi significatioue, ini-
stitutum. Ideo legendu[m] putabat Montagnus.
Suppedatus es: pro subvenisti, tulisti
opem: quo verbo Appuleius usus est. Manut.
Et hic locus a me est integer. Quod tu,
inquit, mihi reus debendi suppedatus es in
locum Petulci, & quod te ipse delegari ul-
tro ab ipso voluisti in meum commodum,
gratissimum est, &c. Junius. Edidit Lamb.
Quod mihi abs te suppedatum est; verum, ut
sicut ipse, ex ingenio.

melius. Ego ex his quæ parari video, non multum. Idibus
Martiiis prosecutum judico. Itaque de Græcia quotidie magis
& magis cogito. Nec enim Bruto meo, exilium, ut scribis
ipfe, meditanti, video quid prodesse possim. Leonidae me li-
teræ non satis delectarunt. De Herode tibi assentior. ³ Sau-
feji legisse vellem. Ego ex Pompejano vi Idus Maj. cogita-
bam.

³ Saufeji legisse] Supple, epis. 10.

CICERO ATTICO SAL.

XIX. **N**ON. Maj. cum essem in Pompejano, accepi bi-
nas a te literas, alteras sexto die, alteras quarto.
Ad superiores igitur prius. Quam mihi jucundum, opportune
tibi Barnaum literas reddidisse. Tu vero cum Gaffio, ut ca-
tera. Quam commode autem, quod id ipsum quod me mo-
nes, quatriduo ante ad eum scriperam, exemplumque mea-
rum literarum ad te misseram. Sed cum Dolabella ⁴ atq[ue] ⁵ atq[ue]

(sic enim tu ad me scriperas) magna desperatione affectus
essem; ecce tibi & Bruti, & tua literæ. Ille exilium médi-
tari. Nos autem ⁶ alium portum propiore huic atati vide-
bamus; in quem mallem equidem pervehi florente Bruto no-
stro, constitutaque Republica: sed nunc quidem, ut scribis,
non utrumvis: assentiris enim mihi, nostram atatem a ca-
stris, praesertim civilibus, abhorrende. Antonius ad me tantum
de Clodio rescripsit, meam lenitatem & clementiam & sibi
esse gratiam, & mihi voluptati magna fore. Sed Pantha fu-
rere videtur de Clodio, itemque de Dejotaro; & loquitur se-
vere, si velis credere. Illud tamen non belle, ut mihi qui-
dem videtur, quod factum Dolabella vehementer improbat,
⁷ De coronatis, cum fororis tua filius a patre accusatus esset,
rescripsit se coronam habuisse honoris Cæsaris causa; posuisse
lu-

¹ A'ntoia] Defectu solutionis.

² Alium portum] Mors portus proximus
senectuti. Bene Cato Senex: Mors mihi qui-
dem tam jucunda est, ut quo propius ad mor-

tem accedamus, quasi terram videre vides, ali-
guandoque in portum ex longa navigazione effe-
uentures. Popma.

³ De coronatis] Supra, epis. 14.

luctus gratia: postremo, se libenter vituperationem subire, quod amaret etiam mortuum Cæfarem. Ad Dolabellam, quemadmodum tibi dicas placere, scripsi diligenter: ego etiam ad Sicam: tibi hoc oneris non impono: nolo te ⁴ illum iratum habere. Servii orationem cognosco: in qua plus timoris video, quam consilii. Sed quoniam perterriti omnes sumus, assentio Servio. Publius tecum tricatus est. Huc enim Cærellia missa ⁵ ab ipsis est legata ad me; cui facile persuasi, mihi id, quod rogaret, ne licere quidem, non modo non lubere. Antonium si videro, accurate agam de Bathroto. Venio ad recentiores literas: quanquam de Servio jam rescripsi. ⁶ Me facere magnam ⁷ πρᾶξιν Dolabellæ. Mihi mehercule ita videtur, non potuisse major tali re, talique tempore: sed tamen, quidquid ei tribuo, tribuo ex tuis literis. Tibi vero assentior, majorem πρᾶξιν ejus fore, si mihi, quod debuit, dissolverit. Brutus, velim, sit Asturæ. Quod autem laudas me, quod nihil ante de profecitione constituam, quam, ista quo evasura sint, videro, muto sententiam: neque quidquam tamen ante, quam te video. Atticam meam gratias mihi a gera de matre gaudeo: cui quidem ego totam villam, cellamque tradidi; eamque cogitabam v Idus videre. Tu Atticæ salutem dices: nos Piliam diligenter tuebimus.

⁴ Illam] Dolabellam.

⁵ Ab ipsis] Publio, matre, & foro. Missa, ut ageret cum eo de reducendo Publia. Epist. 43. lib. XIII. & 1. lib. XV. Manus.

⁶ Me facere] Hac cum interrogacione lego. Responderemus enim Attico scribenti, factum

illud Dolabellæ ea potissimum de causa magnum videri, quod ipse id laudando magnum faceret. Itane scribis, inquit, me laudario mea magna facere πρᾶξιν Dolabellæ? Bofus. Interrogandi nota posuit carere hic locus.

⁷ Πρᾶξην] Actionem.

CICERO ATTICO SAL.

XX. E POMPEJANO navi advectus sum in Luculli nostri hospitium vi Idus, hora fere tertia: egressus autem e navi, accepi ¹ tuas literas, quas tuus tabellarius in Cumam

num

¹ Tuas literas] Legendum forte: duas litteras. Mox enim dicit, persolvi prima epistola. Veno ad secundam. Et paulo post: Ve-

nio ad tertiam, que videtur suisse illa, quam reddidit Lucullus. Nic. Rubinius.

num attulisse dicebatur, Nonis Maj. datas: a Lucullo postridie eadem fere hora, qua veni, vii Idus Lanuvio datas. Audi igitur ad omnes. Primum, quæ de re mea gesta & in solutione, & in Albiano negotio, grata. De tuo autem Bathroto, cum in Pompejano essem, Misenum venit Antonius: inde ante discessit, quam illum venisse audissem: a quo in Samium: vide, ² quid spes. Romæ igitur de Bathroto. ³ L. Antonii horribilis concio, Dolabellæ præclara. Jam vel sibi habeat nummos, modo numeret ⁴ Idibus. ⁵ Tertullæ nollem abortum. Tam enim Cæssi sunt iam, quam Brutii ferendi. De ⁶ regina velim, atque etiam de ⁷ Cæfare illo. Persolvi primæ epistolæ: venio ad secundam. ⁸ De Quintis, ac Bathroto, cum venero, ut scribis. Quid Giceroni suppeditas, gratum. Quod errare me putas, qui Rempublicam putem pendere e Bruto: sic se res habet. Aut nulla erit, aut ab isto itisive servabitur. Quod me hortaris, ut ⁹ scriptam concessionem mittam; accipe a me, mi Attice ¹⁰ καὶ δολεῖς θεῶν μη εαρum rerum, in quibus satis exercitati sumus. Nemo unquam neque poeta, neque orator fuit, qui quemquam meliorem quam se arbitraretur. Hoc etiam malis contingit. Quid tu Bruto putas, & ingenioso, & eruditio? de quo etiam experti sumus nuper ¹¹ in edito. Scripteram rogatu tuo. Meum mihi placebat, illi suum. Quin etiam, cum ipsius precibus adductus scripssem ad eum ¹² de optimo genere dicendi, non modo mihi, sed etiam tibi scripti, sibi illud, quod

mi-

² Quid spes] Hoc non ad Bathrotum, sed ad rempublicam referitur. Nam Antonius curabat hunc illuc, ut agros veterani dividere, quibus beneficio devictis uteretur adiutoribus ad omnia. Vide supra, ep. 17. Manutius.

³ L. Antonii] Qui tribunus erat plebis, Macri frater. Idem.

⁴ Idibus] Quibus siebat pecunia debita solatio cum ultore. Horatius: Omne reglit Idibus pecuniam. Popma.

⁵ Tertulla] Junia Tertixa, uxoris Cæssi, sororis Brutii. Idem.

⁶ Regine] Cleopatra, supra, ep. 8.

⁷ Cæfere] Quem Caesarionem, Cleopatra vocabat. Dion. lib. XLVII. Corr.

⁸ De Quintis] De Quinto Cicerone patre, inquit, & de Quinto ejus filio, de Bathroto etiam tuo video, cum venero. Bofus.

⁹ Scriptam] A me, sed tanquam a Bruto in Capitolio habitans epist. 1. & 3. l. XV. vel habendam paulo post. Corrasus.

¹⁰ Καὶ δολεῖς] Regulam generalem.

¹¹ In edito] Brutus editionem composuit, quo postulavit ab Antonio consule, ut sibi & Caio prætoribus literet ab urbe abesse: quod leges verabantur. Quibus ille item editio refendit minaci, & contumeliosi. Epist. 3. lib. XI. Fam. Manutius.

¹² De optimo] Titulus libri quem ad Brutum scriptit, quique extat, Orator.

mibi placeret, non probari. Quare sine quæso sibi quemque scribere. *Suam cuique sponsam, mibi mean; suum cuique amorem, mibi meum.*¹³ Non scite: hoc enim Attilius, poeta du-
rissimus. Atque utinam liceat isti concionari; cui si esse in urbe
tuto licebit, vicius: ducem enim novi bellī civilis aut nemo
sequetur, aut ii sequentur, qui facile vincantur. Venio ad ter-
tiam. Gratas fuisse meas literas Bruto, & Cassio gaudeo: ita-
que iis rescripsi. Quod Hirtium per me meliorem fieri vo-
lunt: do equidem operam; & ille optime loquitur: sed vi-
vit, habitatque cum Balbo, qui item bene loquitur. Quid
credas, videris. Dolabellam valde placere tibi video: mihi
quidem egregie. Cum Panfa vixi in Pompejanō. Is plane mihi
probabat se bene sentire, & cupere pacem. Causam armo-
rum queri plane video. Edistum Bruti & Cassii probo. Qua-
ris, ut suscipiam cogitationem, quidnam ipsis agendum putem:
confilia temporum sunt; quæ in horas commutari vides. Do-
labella & prima illa actio, & hæc contra Antonium concio
mihi profecisse permultum videtur. Prorsus¹⁴ ibat res. Nunc
autem videmur habituri ducem: quod unum municipia boni-
que desiderant. Epicuri mentionem facis, & audes dicere,
¹⁵ μὴ πολιτεύσθαι? non te Bruti nostri vulticulus ab ista ora-
tione deterret? Q. filius, ut scribis, Antonii est dextella. Per
eum igitur, ¹⁶ quod volemus, facile auferemus. Expecto, si,
ut putas, L. Antonius¹⁷ produxit Octavium, qualis¹⁸ con-
cio fuerit. Hæc scripsi citatim: statim enim Cassii tabellarium.
Eram continuo Piliam salutaturus: deinde ad epulas Vestorii,
navicula. Atticæ plurimam salutem.

¹³ Non scite] Non eleganter.

¹⁴ Ibat res] Erat, cur bene speraremus.

¹⁵ Μὴ πολιτεύσθαι] Accedendum non esse
ad Rempublicain.

¹⁶ Quod volemus] Imperare de Buthroto
ab Antonio ep. 23. inq. lib. Corr.

¹⁷ Prodixit] In concionem ut tribunus

plebis, nam Tribuni plebis in concionem

sepe producebant (*Orat. in Vatin.*) cum con-
cionem habere privato non licet, nisi magi-
istratus aliquis dediceret. Octavianus potea
produxit Caninius Tribunus pl. Dion. lib.

XLV. Idem.

¹⁸ Cencio] Octavii ipius. Idem.

XXI. CUM paulo ante dedisset ad te Cassii tabellariori li-
teras, v Idus venit noster tabellarius, & quidem,
portenti simile, sine tuis literis. Sed cito conjecti Lanuvii te
fuisse. Eros autem festinavit, ut ad me litera Dolabellæ per-
ferrentur, non de re mea (nondum enim meas acceperat)
sed rescripta ad eas quarum exemplum tibi miseram, fane lu-
culente. Ad me autem, cum Cassii tabellariorum dimisisset,
statim Balbus¹ O² dii boni, quam facile perspiceres timere o-
tium! & nosti virum: quam tectus: sed tamen Antonii con-
filia narrabat; illum circumve veteranos, ut aucta Cæsar's fan-
cirent: idque se facturos esse jurarent, ut rata omnes habe-
rent eaque Duumvirū omnibus mensibus inspicerent. Quæfus
est etiam de sua invidia; eaque omnis ejus oratio fuit, ut a-
mare videretur Antonium. Quid quāris? nihil sinceri. Mihi au-
tem non est dubium, quin res spectet ad castra. Acta enim illa
res est animo virili, confilio puerili. Quis enim hoc non vidit,
regni heredem reliquum? quid autem absurdius, ³ Hoc metuere,
alterum in metu non ponere? Quin etiam hoc ipso tempore
multa⁴ ὑποτρόπα. ⁵ Pontii Neapolitanum a matre tyranno-
toni possideri? Legendum mihi sapienter est ⁶ Cato major, ad
te missus. Amariorem enim me senectus facit: stomachor o-
mnia. Sed mihi quidem ⁷ βέλατον: viderint juvenes. Tu mea
curabis, ut curas. Hæc scripsi, seu dictavi, apposita secunda
mensa apud Vestorium. Postridie apud Hirtium cogitabam: &
quidem ⁸ τετράοπτον. Sed hominem traducere ad optimates

Tom. VIII.

F f f pa-
1 Hoc metuere] Senarius est ex veteri quo-
dam poeta sumptus, quem Cicero sape ad-
ducit supponit auctoris nomine. *Bofius.*

2 Ταρκίσκον] Sababurda.

3 Pontii] Fuit Ponius Aquila inter Ce-
carii conjuratos, qui potea Murmensi pre-
dictio cœdedit, ut eß etiam in epiphora quadam

Pollonios: *Ibi Hirtium quoque periisse & Pon-*

tium Aquilam, ut hojus fortasse hoc predium

Cæsar's haſta ſubjectum sit, quod ille Ser-
viliae mari Bruti dederit: cui amplissima

prædia ex auctionibus haſta numero addixit,

ut Suetonius tradidit. *Ταρκίσκον* nunc, &

subaburda videatur Ciceroni, Brutii matrem

prædia ejus possidere, quem filius præclarus Il-

lius facinoris ſocium habuerit. *Vidorius.*

4 Cato major] De senectute.

5 Béla] Vita tranſfacta eſt.

6 Πετρίσκον] Qui de quinque Ce-

cariis relatabat unus, quem ad optimates

traducere poserat: quanquam alii aliter. Er-

neſtas.

paro.⁷ Λῆπος τολύς. Nemo est istorum, qui otium non timeat. Quare talaria videamus. Quidvis enim potius, quam castra. Attica salutem plurimam velim dicas. Exspecto Octavii concionem, &, si quid aliud; maxime autem ecquid Dolabella⁸ tinniat: ⁹ an in meo nomine tabulas novas fecerit.

⁷ Λῆπος τολύς] Nuga multæ.

⁸ Tinnias] An pecuniam mihi debitaniam, quam mihi debet, legem tulerit de ammiseret, que tinnire ac sonare solet. ⁹ An in meo nomine] An propter pecunias tabulis novis: qua credita pecunia debitoribus condonabatur. *Manut.*

CICERO ATTICO SAL.

XXII. CERTIOR a Pilia factus, mitti ad te Idibus tabelarios, statim hoc nefcio quid exaravi. Primum igitur scire te volui, me hinc Arpinum xvi Kalend. Jun. Eo igitur mittere, si quid erit posthac: quanquam ipse jam jamque adero. Cupio enim ante, quam Romam venio, odorari diligentius, quid futurum sit. Quanquam vereor, ne nihil conjectura aberrem: minime enim obscurum est, quid illi moliantur: (meus vero¹ discipulus, qui hodie apud me cenat, valde amat illum, quem Brutus noster saucivit:) &, si quæris, (perspexi enim plane) timent otium: ² ὑπόθεσιν autem hanc habent, camque præ se ferunt, virum clarissimum interficunt, totam Rempublicam illius interitu perturbatam: irrita fore, qua ille egisset, simul ac defilitemus timere: clementiam illi malo fuisse: qua si usus non esset, nihil ei tale accidere potuisse. Mihi autem venit in mentem, si Pompejus cum exercitu firmo veniat, quod est³ ἔργον, certe fore bellum. Hæc me species cogitatione perturbat: neque enim jam, ⁴ quod tibi tum licuit, nobis nunc licebit. Nam aperte latrati sumus. Deinde habent in ore, nos ingratis. Nullo modo licebit, quod tum & tibi licuit, & multis. ⁵ φινωτορωτήσιος ergo, &⁶ ἵτοι in castra? millies mori melius, huic pre-

fer-

¹ Discipulus] Hirtius, Histium & Dolabellam dicendi discipulos habeb. Fam. IX. 16.

² Υπόθεσιν] Praetextum, occasionem.

³ έργον] Contentaneum.

⁴ Quod sibi tum licuit] Cæsaris bello, ut

neutram partem sequereris. *Manut.*

⁵ Φινωτορωτήσιος] Levato velo, posita

dissimulatione, agendum.

⁶ ἵτοι] Eundum.

fertim etati. Itaque me Idus Mart. non tam consolantur, quam antea: magnum enim mendum continent. Etsi illi juvenes: